
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO POLITICHE DI TUTELA AMBIENTALE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA

C. R. A972

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 54 del 23/01/2024

OGGETTO: D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II., L.R. N. 26/2022. RETTIFICA DELLA D.D. N. 
1260 DEL 01/08/2023, INERENTE PROVVEDIMENTO DI VIA INTEGRATO IN 
PROCEDIMENTO PAUR EX ART. 27 BIS DEL TUA, PER UN PROGETTO DI 
IMPIANTO AGROVOLTAICO, DENOMINATO "IMPIANTO 127", DI POTENZA 
NOMINALE DI CIRCA 6,4750 MW E INSTALLATA PARI A 8,0080 MWP, IN 
COMUNE DI GALATONE (LE), CON CONNESSIONE PRESSO UNA ESISTENTE 
CABINA PRIMARIA AT/MT GALATONE. PROPONENTE: HEPV016 S.R.L. 
(P.IVA 02550480228) VIA ALTO ADIGE, 160/A - TRENTO.

Dirigente

Visti:

 l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compreso l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o 
del direttore generale;

 l’art. 107, comma 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti, tra l’altro, i 
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e 
valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati da leggi, regolamenti, atti 
di indirizzo (lettera f);

 il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 20 del 12/05/2023, con cui l’incarico di dirigente del 
Servizio Politiche di Tutela Ambientale e Transizione Ecologica è stato attribuito all’Ing. Fernando 
Moschettini;

Visti altresì:

 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

 la L.R. 7 novembre 2022, n. 26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;



 il D.M. Ambiente 30 marzo 2015, “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di 
impatto ambientale dei progetti di competenza delle Regioni e Province autonome, previsto 
dall’articolo 15 del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 agosto 2014, n. 116”;

Evidenziato:

 che il Servizio Tutela Ambientale e Transizione Ecologica della Provincia di Lecce è Autorità 
Competente (A.C.) all’adozione dei Provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale nell’ambito 
dei procedimenti per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27-bis 
del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;

Premesso:

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1260 del 01/08/2023 è stata espressa, ai sensi del D.Lgs. 
n.152/2006, nell’ambito di procedimento di PAUR, ex art. 27-bis, pronuncia di VIA relativamente 
ad un progetto di impianto agrovoltaico, denominato “Impianto 127”, di potenza nominale di circa 
6,4750 MW e installata pari a 8,0080 MWp, in Comune di Galatone (LE), con connessione presso 
una esistente cabina primaria AT/MT Galatone, proposto da HEPV16 S.r.l. (P.IVA 02550480228) 
Via Alto Adige, 160/A – Trento;

Richiamato:

 che al punto 13. Allegato 1 - “Istruttoria tecnico - amministrativa”, integrante il suddetto provvedimento, 
è riportato che:

“Per quanto riguarda le emissioni elettromagnetiche generate dalle parti d’impianto che funzionano in 
MT si prescrive l’utilizzo di apparecchiature e l’eventuale installazione di locali chiusi (ad esempio per 
il trasformatore BT/MT) conformi alla normativa CEI; per quanto riguarda le emissioni 
elettromagnetiche generate dalle parti di cavidotto percorse da corrente in BT o MT si fa obbligo di 
ricorso all’interramento degli stessi di modo che l’intensità del campo elettromagnetico generato possa 
essere considerata sotto i valori soglia della normativa vigente”.

Considerato:

 che il riferimento di cui sopra rappresenta un mero errore materiale attesa la tipologia e le caratteristiche 
tecniche del cavidotto, così come proposto e valutato in sede di procedimento di PAUR;

Ritenuto:

 di dover pertanto procedere alla rettifica, limitatamente al punto 13., dell’Allegato 1 - “Istruttoria tecnico 
– amministrativa” integrante la Determinazione Dirigenziale n. 1260 del 01/08/2023,

Dato atto:

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 
provvedimento, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti;

 ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra richiamate:

DETERMINA

 di disporre che il punto 13. dell’Allegato 1 - “Istruttoria tecnico – amministrativa” parte integrante e 
sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. 1260 del 01/08/2023, di seguito trascritto:



“Per quanto riguarda le emissioni elettromagnetiche generate dalle parti d’impianto che funzionano in 
MT si prescrive l’utilizzo di apparecchiature e l’eventuale installazione di locali chiusi (ad esempio per 
il trasformatore BT/MT) conformi alla normativa CEI; per quanto riguarda le emissioni 
elettromagnetiche generate dalle parti di cavidotto percorse da corrente in BT o MT si fa obbligo di 
ricorso all’interramento degli stessi di modo che l’intensità del campo elettromagnetico generato possa 
essere considerata sotto i valori soglia della normativa vigente”.
venga stralciato integralmente, in funzione dell’errore materiale rilevato;

 di stabilire che restano confermate le condizioni, prescrizioni e termini, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. n. 1260 del 01/08/2023, il cui testo non necessita di alcuna modifica;

 di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Tutela Ambientale e Transizione Ecologica 
alla società proponente ed alle amministrazioni ed enti interessati tramite pubblicazione alla pagina web 
https://www.provincia.le.it/PAUR_HEPV16;

 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web della Provincia di Lecce e nella 
sezione trasparenza del medesimo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per la Provincia.

Il responsabile del procedimento, Dr Giorgio Piccinno, attesta che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione del dirigente del servizio, è conforme alle risultanze istruttorie e alla 
normativa vigente.

 SERVIZIO POLITICHE DI TUTELA AMBIENTALE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA

Dirigente
Moschettini Fernando / ArubaPEC S.p.A.


